2.3 - Transferências de Capital  171.221.358,00 

3 – RECEITAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  45.178.065,00 

7.2 – Receita de Contribuições 32.256.474,00 

7.9 – Outras Receitas Correntes 12.918.921,00 

8.2 – Receita de Capital 2.670,00 

TOTAL GERAL  1.831.430.526,00 

Art. 3º A despesa total de R$ 1.831.430.526,00 (um bilhão, 
oitocentos e trinta e um milhões, quatrocentos e trinta mil, 
quinhentos e vinte seis reais), no mesmo valor da receita 
total, é fixada: 
I - no Orçamento Fiscal em R$ 1.365.553.072,00 (um 
bilhão, trezentos e sessenta e cinco milhões, quinhentos e 
cinquenta e três mil e setenta e dois reais); 
II - no orçamento de Seguridade Social em R$ 
465.877.454,00 (quatrocentos e sessenta e cinco milhões, 
oitocentos e setenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta 
e quatro reais). 
Art. 4º A despesa será realizada segundo a discriminação 
dos quadros Programa de Trabalho e Natureza da Despesa, 

integrantes desta Lei, conforme os seguintes 
desdobramentos: 

DESPESA POR FUNÇÕES VALOR 

Ação Legislativa         43.806.031,00

[...]

Transporte         10.611.382,00  

Desporto         10.344.361,00  

Encargos Especiais       128.119.738,00  

Reserva de Contingencia       105.232.600,00  

TOTAL GERAL   1.831.430.526,00  

Art. 5º O orçamento da Câmara Municipal de Cariacica está 
estimado em R$ 43.806.031,00 (quarenta e três milhões, 
oitocentos e seis mil e trinta e um reais). 
Art. 6º O orçamento do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Cariacica – IPC está estimado 
em R$ 198.269.000,00 (cento e noventa e oito milhões, 
duzentos e sessenta e nove mil reais). 
Art. 7º Ficam os Poderes Executivo e Legislativo 
autorizados a abrir créditos adicionais suplementares, nos 
termos do que dispõem a Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, até o limite de 50% (cinquenta por cento) 
do total da despesa fixada em seus respectivos orçamentos

[...]

Abertura das propostas e sessão de Disputa: 
20/01/2025 às 14h:30min. 
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço 
unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Órgão requisitante: Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 248.651,08 
(duzentos e quarenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e 
um reais e oito centavos). 
Edital disponível nos sites: www.gov.br/compras (Nº 
Compras.gov 90013/2024), www.cariacica.es.gov.br e 
www.gov.br/pncp/pt-br   
Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone: (27) 3354-5815. 
E-mail: pregao1@cariacica.es.gov.br